
1 

D.R.S.  560 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

SERVIZIO 12 – ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI  MESSINA 

VIA TOMMASO CANNIZZARO N° 88 – 98122 MESSINA 

 

VISTA     la Costituzione della Repubblica Italiana 

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA    la legge regionale 11/04/2012 n. 24; 

VISTO    l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013; 

VISTA    la legge regionale 5 gennaio 2026 n. 1  -  Legge di Stabilità Regionale 2026 – 2028; 

VISTA  la legge regionale  5 gennaio 2026, n. 2  - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028; 

VISTA    la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 ”  n. 2- . Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2026-2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, allegato 4/1-9.2 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO   il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di   entrata e di 

              spesa dal Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle; 

VISTO  il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 05/04/2022 

              è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

VISTO    il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

              Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

              dell’Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani; 

VISTO    il D.D.G. n° 1166 dell’8 giugno 2022 con il quale è stato conferito allo scrivente l 'incarico di responsabile 

              del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTO    il D.D.G. n° 3971 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato allo scrivente l'incarico 

              di responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

VISTO    il D.D.G. n° 1606 del 1° luglio 2025 con il quale è stato prorogato fino al 31/12/2025 e il D.D.G. n. 4215 

              del 19/12/2025 con il quale è stato ulteriormente prorogato fino al 31/03/2026  allo scrivente l'incarico di  

              responsabile del Servizio 12 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

 CONSIDERATO che nell’anno 2011-2012 sono state corrisposte agli operai forestali delle somme a titolo di 

              arretrati contrattuali 2006-2008, successivamente ritenute non dovute vista la sentenza n. 355 del   

              13/01/2016 della Suprema Corte di Cassazione; 

            VISTA   la nota del 14/02/2024 prot. 16674 con la quale l'ufficio scrivente ha intimato e diffidato i  

              sottoelencati  lavoratori a voler provvedere al pagamento delle somme indebitamente percepite; 

 

XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 60,00 

XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 60,00 

XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX € 118,00 



2 

         

OSSERVATO  che la predetta nota n. 16674/2024 è stata notificata agli interessati; 

CONSIDERATO che da  parte dei suddetti lavoratori non è pervenuta alcuna comunicazione in merito, né proposta 

di rateizzazione; 

 VISTA       l’esigenza di provvedere al recupero in vigenza di rapporto di lavoro attraverso la trattenuta in busta  

                 paga nelle modalità previste; 

  VISTO     il versamento effettuato sul Capitolo 7406 in data 29/01/2026 con mandato n.76 dal Capitolo 150514 

                 di importo pari ad   € 238,00  (duecentotrentotto/00)  con  causale   “ recupero  arretrati  contrattuali  

                 2006/2008 “ corrispondente al totale delle singole trattenute; 

 

CONSIDERATO che dalla consultazione del sistema SCORE, sul capitolo 7406 capo 22 competenze anno  2026, 

                 risulta la reversale per il suddetto versamento: 

 

nr. reversale importo Nr. accertamento Data versamento causale 

52408 238,00 130535 29/01/2026 Recupero arretrati contrattuali 

               2006/2008 

 

CONSIDERATO di dover procedere ad accertare, riscuotere e versare l’importo complessivo di € 238,00 

riguardante la suddetta reversale; 

 
Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

D E C R E T A 

 

 E' accertata,  riscossa e versata  la somma totale di € 238,00  (duecentotrentotto/00)  sul capitolo in entrata 7406, 

capo 22, - Amministrazione 12  Rubrica  4  - del Bilancio della Regione Siciliana, codice gestionale E.3.05.02.03.004  

“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese” in conto 

competenze  esercizio finanziario 2026, relativa alle trattenute operate sulle spettanze del mese di dicembre LTI con  

causale -  trattenute per restituzioni arretrati contrattuali 2006/2008 – giusto mandato n. 76 del 28/01/2026 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 12 

Agosto 2014 n°21, come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della l.r. n. 9 del 07/05/2015, e trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell'Assessorato Territorio e Ambiente per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. del 

15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Messina, lì  09/03/2025                                                                       F.to 

 

L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE 

                                                                                              Dott. Giovanni Cavallaro 

 


